## 東京農業大学



報道各位

2023年7月3日

東京農業大学 小田急電鉄株式会社 株式会社小田急SCディベロップメント 株式会社小田急エージェンシー

## 東京農業大学と小田急グループ3社が 「小田急沿線の地域価値向上に関する包括連携協定」を締結

~経堂・本厚木エリアを中心に、コミュニティ活性化など社会課題を解決~

東京農業大学(東京都世田谷区、学長 江口 文陽)と小田急電鉄株式会社(東京都新宿区、取締役社長 星野 晃司)、株式会社小田急SCディベロップメント(東京都新宿区、取締役社長 細谷 和一郎)、株式会社小田急エージェンシー(東京都新宿区、取締役社長 山口 淳)の小田急グループ3社は、2023年7月3日(月)に「小田急沿線の地域価値向上に関する包括連携協定」を締結しました。



協定締結の様子 (左から、細谷社長・江口学長・星野社長・山口社長)

東京農業大学は、小田急線 経堂駅と本厚木駅を最寄り駅にキャンパスを構えています。これまでも小田急グループとの間で、小田急沿線駅周辺の "今"を楽しみ、地元にもっと愛着が生まれるコミュニケーションアプリ「KYOUDOKO」を活用した「食で地域をつなぐ地域活性化プロジェクト」のほか、小田急SCディベロップメントが運営する経堂コルティにおけるお子さまにお楽しみいただけるワークショップ「まちなかゼミナール」や本厚木ミロードでの「出張収穫祭」などのイベントを各商業施設と連携して開催することで、地域の賑わいづくりに取り組んできました。

"未来の地球、人類社会づくりに貢献する「農の心」を持つ人材"を育成していくことを理念に掲げる東京農業大学と、沿線の地域経済圏ごとに抱える課題に寄り添う地域価値創造型企業としての小田急グループが連携することで、経堂・本厚木駅周辺エリアはもとより、広く小田急沿線における地域活性化をはじめとした、地域価値向上のための取り組みを共創してまいります。

協定締結に先駆けた7月1日(土)には、本厚木駅の上下ホームに、東京農業大学の最寄り駅であることを副駅名標として掲出しました。ご利用のお客さまへ、東京農業大学のある街として親しみや愛着をこれまで以上に醸成していくとともに、大学・小田急グループの結びつきを一層強固なものとして、従来からの取り組みを一層加速させて、新たな価値共創へ着手いたします。

東京農業大学と小田急グループ3社による「小田急沿線の地域価値向上に関する包括連携協定」の詳細は下記のとおりです。

記

- 1 締 結 日 2023年7月3日(月)
- 2 目 的 東京農業大学キャンパスの最寄り駅である小田急線 経堂駅・本厚木駅周辺 エリアの地域活性化を中心に、小田急沿線の地域価値向上に向けた取り組みを 推進するため
- 3 連携事項 包括協定に基づく連携事項として、以下に取り組みます。
  - ① 沿線地域価値向上に向けての取り組みに関する事項
  - ② 持続可能な食農や自然環境に関する課題解決を通じた SDGs への貢献に 関する事項の推進
  - ③ ①、②に関する研究・人材育成・地域間交流に関する事項
  - ④ その他、協議して必要と認める事項

具体的には以下を実施するとともに、新たな取り組みの検討を推進します。

(1) 本厚木駅ホームへの副駅名標の設置

小田急線 本厚木駅の上下ホーム計10カ所に設置している第二種駅名標下部に、東京農業大学の最寄り駅であることを記載した副駅名標を、7月1日(土)に設置します。なお、経堂駅には、2021年4月1日から、開学130周年を記念して副駅名標を設置しています。



経堂駅の駅名標

- (2) ワークショップ「まちなかゼミナール」や「出張収穫祭」の実施 小田急線に隣接する商業施設「経堂コルティ」ではワーク ショップ「まちなかゼミナール」、「本厚木ミロード」では 「出張収穫祭」などの参加型イベントを今後も継続して 開催し、地域コミュニティの活性化を目指します。
  - 経堂コルティ(まちなかゼミナール)2023年7月22日(土)、11月頃(予定)
  - 本厚木ミロード(出張収穫祭)2023年10月頃(予定)
- (3) 小田急線ドアステッカーを活用した学生活動の支援 毎週火曜日に東京農業大学の教員、学生が出演し"最先端の 農学研究"を紹介する TOKYO FM のラジオ番組 「あぐりずむ」について、小田急線ドアステッカーに掲出 することで農学研究および学生活動の支援をすると ともに、小田急線をご利用いただくお客さまの農業を はじめとする農学への興味関心を高めます。



まちなかゼミナール



出張収穫祭



ステッカー (イメージ)

■ 東京農業大学(Tokyo University of Agriculture)

設 立: 1891年

所在地: 東京都世田谷区桜丘 1-1-1 URL: https://www.nodai.ac.jp/

## 【参考】TOKYO FM「あぐりずむ」について

TOKYO FM「あぐりずむ」は、川瀬良子さんがパーソナリティを務める日本の農業を応援する ラジオ番組。東京農業大学がタッグを組み、毎週火曜日、農業の魅力はもちろん、工学、理学、 薬学、医学、福祉、観光など、さまざまな分野に広がる最先端の農学研究や取り組みについて 紹介。(URL: https://www.nodai.ac.jp/news/article/x-tokyo-fm/)

■ 小田急電鉄株式会社(Odakyu Electric Railway Co., Ltd.)

設 立: 1948年(前身の小田原急行鉄道は 1923年)

所在地: 東京都新宿区西新宿 1-8-3 神奈川県海老名市めぐみ町 2-2

U R L: https://www.odakyu.jp

■ 株式会社小田急SCディベロップメント (Odakyu Shopping Center Development Co., Ltd.)

※ 小田急グループにおける商業施設の運営・開発事業を一貫して担う会社

設 立: 2020年

所在地: 東京都新宿区西新宿 2-7-1 U R L: https://www.odakyu-scd.co.jp

■ 株式会社小田急エージェンシー (Odakyu Agency Co., Ltd.)

設 立: 1990年

所在地: 東京都新宿区西新宿 1-8-3 U R L: <a href="https://www.odakyu-ag.co.jp/">https://www.odakyu-ag.co.jp/</a>